УИД 86MS0074-01-2024-003958-09

6

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №5-742-1102/2024
о назначении административного наказания

09 августа 2024 года

             г. Советский

Мировой судья судебного участка №1 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

Щербинин А.А., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №2
Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, находящийся по адресу: ул. Ярославская, д. 2а г. Советский Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 5 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

должностного лица – директора общества с ограниченной ответственностью «Право и консалтинг» Садреевой Л.С.,
* года рождения, уроженца *, зарегистрированной, проживающей и исполняющей обязанности по адресу: *,
УСТАНОВИЛ:
25 мая 2024 года Садреева Л.С. являясь директором общества с ограниченной ответственностью «Право и консалтинг» (далее – ООО «Право и консалтинг»), по адресу: * будучи привлеченной 26 сентября 2023 года к административной ответственности по ч. 4 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, повторно не представила сведения об адресе (месте нахождения) ООО «Право и консалтинг» в тридцатидневный срок, указанный в повторном уведомлении о необходимости представления достоверных сведений от 23 апреля 2024 года, в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, чем повторно совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст.и 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Садреева Л.С. в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, что подтверждается телефонограммой, имеющейся в материалах дела. Ходатайств об отложении судебного заседания не заявлено. Уважительная причина неявки не известна. Мировым судьей определено рассмотреть дело в отсутствие Садреевой Л.С.

Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В силу ч. 4 ст. 14.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается непредставление или представление недостоверных сведений о юридическом лице или об индивидуальном предпринимателе в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в случаях, если такое представление предусмотрено законом.

В соответствии ч. 5 ст. 14.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях административным правонарушением является повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов, содержащих заведомо ложные сведения, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

В соответствии с п. 5 ст. 5 Федерального закона от 08 августа 2001 года №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» (далее – Федеральный закон №129-ФЗ) юридическое лицо в течение семи рабочих дней с момента изменения в том числе сведений об адресе (месте нахождения) обязано сообщить об этом в регистрирующий орган по месту своего нахождения.

Согласно п. 1 ст. 25 Федерального закона №129-ФЗ за непредставление или представление недостоверных сведений о юридическом лице или об индивидуальном предпринимателе в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в случаях, если такое представление предусмотрено законом, предусмотрена ответственность, установленная ч. 4 ст. 14.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, на основании которого на должностное лицо налагается административное наказание в виде штрафа в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.

Подпунктом «в» пункта 1 статьи 5 Федерального закона №129-ФЗ, в едином государственном реестре юридических лиц должны содержатся такие сведения о юридическом лице как адрес юридического лица в пределах места нахождения юридического лица.

Действующее законодательство Российской Федерации не содержит таких понятий, как «фактический адрес» и «юридический адрес». Вместо этого используется обозначение «место нахождения» юридического лица, определяемое по месту его государственной регистрации.

Во исполнение п. 2 ст. 54 Гражданского кодекса Российской Федерации, п. 2 ст. 8 и п. 1 ст. 13 Федерального закона №129-ФЗ, государственная регистрация юридического лица осуществляется регистрирующим органом по месту нахождения постоянно действующего исполнительного органа юридического лица, а в случае его отсутствия - по адресу иного органа или лица, правомочного действовать от имени данного юридического лица без доверенности.
Статьей 9 Федерального закона №129-ФЗ установлен порядок представления документов при государственной регистрации.
Пунктом 1 статьи 17 Федерального закона №129-ФЗ предусмотрено, что для внесения в Единый государственный реестр юридических лиц изменений, в том числе касающихся сведений о юридическом лице, связанных с внесением изменений в учредительные документы юридического лица, в регистрирующий орган представляется подписанное заявителем заявление о внесении изменений в Единый государственный реестр юридических лиц по форме, утвержденной уполномоченным Правительством РФ федеральным органом исполнительной власти. В заявлении подтверждается, что изменения, внесенные в учредительный документ юридического лица, соответствуют установленным законодательством Российской Федерации требованиям, что сведения, содержащиеся в изменениях, внесенных в учредительный документ юридического лица, или учредительном документе юридического лица в новой редакции и заявлении, достоверны и соблюден установленный федеральным законом порядок принятия решения о внесении изменений в учредительный документ юридического лица.

В соответствии с правовой позицией, изложенной в абз. 3 п. 3 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 18 ноября 2004 года №23 «О судебной практике по делам о незаконном предпринимательстве» под представлением в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов, содержащих заведомо ложные сведения, следует понимать представление документов, содержащих такую заведомо ложную либо искаженную информацию, которая повлекла за собой необоснованную регистрацию субъекта предпринимательской деятельности.

Представление в регистрирующий орган заведомо ложных сведений, подразумевает указание адреса места нахождения юридического лица, но фактическое отсутствие юридического лица по месту нахождения, указанному в заявлении.

По смыслу ст. 2.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях статус должностного лица распространяется на физических лиц, наделенных организационно-распорядительными или административно-хозяйственными функциями в юридическом лице независимо от формы собственности и подчиненности, а также на индивидуальных предпринимателей.

Подпунктом 1.3 пункта 1 статьи 9 Федерального закона №129-ФЗ уполномоченным быть заявителями при изменении сведений о юридическом лице является руководитель постоянно действующего исполнительного органа регистрируемого юридического лица или иное лицо, имеющие право без доверенности действовать от имени этого юридического лица, учредитель или учредители юридического лица при его создании, руководитель юридического лица, выступающего учредителем регистрируемого юридического лица, конкурсный управляющий или руководитель ликвидационной комиссии (ликвидатор) при ликвидации юридического лица, иное лицо, действующее на основании полномочия, предусмотренного Федеральным законом, актом специально уполномоченного на то государственного органа или актом органа местного самоуправления.

Событие административного правонарушения и вина директора ООО «Право и консалтинг» Садреевой Л.С., в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

-
протоколом об административном правонарушении № 86172414500012700002 от 08 июля 2024 года, согласно которому директор ООО «Право и консалтинг» Садреева Л.С. повторно не представила сведения об адресе (месте нахождения) ООО «Право и консалтинг» в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей;
-
копией уведомления о необходимости представления достоверных сведений (повторно) от 23 апреля 2024 года №277/1, согласно которому в связи с установлением недостоверности содержащихся в Едином государственном реестре юридических лиц сведениях об адресе ООО «Право и консалтинг» Садреевой Л.С. необходимо в течение 30 дней с момента направления данного уведомления направить достоверные сведения об адресе юридического лица;

-
копией списка внутренних почтовых отправлений от 24 апреля 2024 года №225, согласно которому налоговым органом ООО «Право и консалтинг» Садреевой Л.С. направлено уведомление о необходимости предоставления достоверных сведений (повторно) от 23 апреля 2024 года №277/1;
-
копией протокола осмотра (обследования) принадлежащего помещения юридическому лицу (индивидуальному предпринимателю) от 05 апреля 2024 года, согласно которого по адресу: * ООО «Право и консалтинг» отсутствует;
-
копией протокола опроса свидетеля Садреевой Л.С. от 08 июня 2023 года, согласно которому собственником помещения по адресу:
* является она и  П.А. ООО «Право и консалтинг» по указанному адресу не находится, где фактически находится ей не известно;
-
копией постановления №1231 о назначении административного наказания от 26 сентября 2023 года, согласно которого директор ООО «Право и консалтинг» Садреева Л.С. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 14.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ей назначено наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей, данное постановление вступило в законную силу 10 ноября 2023 года.
-
выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 08 июля 2024 года, согласно которой должностным лицом, имеющим право действовать без доверенности от имени ООО «Право и консалтинг» является Садреева Л.С., местом нахождения юридического лица – *. Дата прекращения юридического лица 26 июня 2024 года.
Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса РФ об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину
директора ООО «Право и консалтинг» Садреевой Л.С. установленной, и квалифицирует её действия по ч. 5 ст. 14.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях - повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 указанной статьи, а именно
не представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, сведений о юридическом лице, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях и смягчающих административную ответственность, а также обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях и отягчающих административную ответственность, мировым судьей по делу не установлено.
Учитывая характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, данные о личности виновного, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировой судья приходит к выводу о возможности назначения Садреевой Л.С. наказание виде дисквалификации.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо – директора общества с ограниченной ответственностью «Право и консалтинг» Садрееву Л.С. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде дисквалификации на срок 1 (один) год.
Согласно ст. 32.11 Кодекса РФ об административном правонарушении постановление о дисквалификации должно быть немедленно после вступления постановления в законную силу исполнено лицом, привлеченным к административной ответственности. Исполнение постановления о дисквалификации производится путем прекращения договора (контракта) с дисквалифицированным лицом.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

судебного участка №1

       А.А. Щербинин
Согласовано